
Протокол № 10 

 

заседания комитета Саратовской областной Думы  

по образованию и культуре  

 

от «11» апреля 2023 года 

  

 

Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре. 

 

Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,      

Буланов Д.А., Бурмак А.В., Еремин А.В., Ирисов Р.С., Медведева С.А., 

Стифорова Е.Ю., Ткачева Г.М., Пьяных Д.С., Есипов В.Е.  

 

Приглашенные: 
 

Яровой 

Роман Вячеславович 
 

 

- руководитель представительства 

Губернатора области и Правительства 

области в органах власти; 

Гусев 

Иван Анатольевич 

 

заместитель начальника управления по 

надзору за исполнением федерального 

законодательства прокуратуры Саратовской 

области; 

Погорелова 

Нина Дмитриевна 

- начальник отдела правового обеспечения 

деятельности областной Думы; 

Румянцева 

Елена Алексеевна 

- консультант отдела правового 

обеспечения деятельности областной Думы; 

Семенов  

Дмитрий Владимирович 

председатель некоммерческого партнерства 

по развитию туристического бизнеса 

Саратовской области «ПОВОЛЖЬЕ»; 

Безрутченко 

Кирилл Павлович 

- член Молодежного парламента при Сара-

товской областной Думе, представитель 

Саратовского регионального отделения По-

литической партии ЛДПР; 

Лазаренко 

Аркадий Викторович 

- член Молодежного парламента при Сара-

товской областной Думе, представитель 

ФГБОУ ВО «Саратовская государственная 

консерватория имени Л.В.Собинова». 
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Председательствующий предложил принять проект повестки дня засе-

дания комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре за 

основу. 
 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания 

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.  
 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 
 

Повестка дня: 
 

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы «Об изме-

нении в составе комитета Саратовской областной Думы по образованию          

и культуре» (доклад Александра Андреевича Блатмана, председателя комите-

та Саратовской областной Думы по образованию и культуре). 

2. О внесении изменения в приложение к постановлению Саратовской 

областной Думы от 14 декабря 2022 года № 6-142 «О перспективном плане 

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие         

2023 года» (доклад Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре). 

3. Об освобождении Калинина В.В. от должности заместителя предсе-

дателя комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре 

(информация Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Са-

ратовской областной Думы по образованию и культуре). 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Куликовой Натальи Юрьевны (информация Александра Андреевича 

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по образова-

нию и культуре). 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Исмагиловой Асии Айсовны (информация Александра Андреевича 

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по образова-

нию и культуре). 

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы государственного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств № 1 г.Вольска» (информация Александра Андреевича Блат-

мана, председателя комитета Саратовской областной Думы по образованию и 

культуре). 

7. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Столяровой Светланы Васильевны (информация Александра Андре-
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евича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по об-

разованию и культуре). 

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Еремина А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Ду-

мы Котельниковой Екатерины Андреевны (информация Александра Андре-

евича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по об-

разованию и культуре). 

9. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Грибова Р.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Ду-

мы Скорупко Ларисы Рудольфовны (информация Александра Андреевича 

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по образова-

нию и культуре).  

10. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной 

Думы по образованию и культуре на май 2023 года (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

11. Разное. 

 
 

 

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы «Об изме-

нении в составе комитета Саратовской областной Думы по образованию 

и культуре»    

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы        

«Об изменении в составе комитета Саратовской областной Думы по образо-

ванию и культуре», комитет  

Р Е ШИ Л :  

Внести проект постановления Саратовской областной Думы                      

«Об изменении в составе комитета Саратовской областной Думы по образо-

ванию и культуре» на заседание Саратовской областной Думы для принятия. 
 

Голосовали: «за» – единогласно.  
 

 

2. О внесении изменения в приложение к постановлению Саратовской 

областной Думы от 14 декабря 2022 года № 6-142 «О перспективном 

плане законопроектных работ Саратовской областной Думы                  

на I полугодие 2023 года»   

(Блатман А.А.) 

 

В соответствии со статьей 16 Регламента Саратовской областной Думы, 

комитет  
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Р Е ШИ Л :  

1. Внести в приложение к постановлению Саратовской областной Думы 

от 14 декабря 2022 года № 6-142 «О перспективном плане законопроектных 

работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 года» изменение, 

дополнив раздел «Май» пунктом 4 следующего содержания: 

 

«5. Проект Закона Саратовской области «О 

внесении изменений в некоторые законо-

дательные акты Саратовской области» 

депутат  

Блатман А.А. 

комитет по 

образованию 

и культуре» 

  

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  
 

 

3. Об освобождении Калинина В.В. от должности заместителя пред-

седателя комитета Саратовской областной Думы по образованию и 

культуре 

(Блатман А.А.) 
 

Рассмотрев заявление депутата Саратовской областной Думы  Калини-

на Вячеслава Вячеславовича, комитет 

Р Е ШИ Л :  

Освободить депутата  Саратовской областной Думы Калинина  Вяче-

слава Вячеславовича от исполнения обязанностей заместителя председателя 

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре с 28 мар-

та 2023 года. 
 

Голосовали: «за» – единогласно.  
 

 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Куликовой Натальи Юрьевны  

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Медве-

девой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Куликовой Натальи Юрьевны, учителя муниципального общеобразователь-

ного учреждения Вольского муниципального района «Средняя общеобразо-

вательная школа № 6 г.Вольска Саратовской области», комитет 

Р Е ШИ Л :  
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1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании Кули-

ковой Натальи Юрьевны, учителя муниципального общеобразовательного 

учреждения Вольского муниципального района «Средняя общеобразователь-

ная школа № 6 г.Вольска Саратовской области». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 
Думы Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Исмагиловой Асии Айсовны  

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Медве-

девой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Исмагиловой Асии Айсовны, медицинской сестры государственного бюд-

жетного общеобразовательного учреждения Саратовской области «Школа-

интернат г.Хвалынска», комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в здравоохранении Исмагиловой 

Асии Айсовны, медицинской сестры государственного бюджетного общеоб-

разовательного учреждения Саратовской области «Школа-интернат 

г.Хвалынска». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 
6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 
Думы Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 
областной Думы государственного учреждения дополнительного образо-

вания «Детская школа искусств № 1 г.Вольска»  

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Медве-

девой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

государственного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств № 1 г.Вольска», комитет 
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Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Медведевой С.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в культуре, искусстве,   воспита-

нии и образовании государственного учреждения дополнительного образова-

ния «Детская школа искусств № 1 г.Вольска». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 
7. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 
Думы Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Столяровой Светланы Васильевны   

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Блат-

мана А.А.  о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Столяровой Светланы Васильевны, главного бухгалтера муниципального ка-

зенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры 

города Саратова», комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А.  о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за активную социально значимую деятельность Столяровой Светланы 

Васильевны, главного бухгалтера муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры города Саратова». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 
8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Еремина А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской об-
ластной Думы Котельниковой Екатерины Андреевны   

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Ереми-

на А.В.  о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы Ко-

тельниковой Екатерины Андреевны, коменданта общежития № 1 федераль-

ного государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Саратовский государственный университет генетики, биотех-

нологии и инженерии имени Н.И.Вавилова», комитет 
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Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Еремина А.В.  о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за активную социально значимую деятельность Котельниковой Екате-

рины Андреевны, коменданта общежития № 1 федерального государственно-

го бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сара-

товский государственный университет генетики, биотехнологии и инженерии 

имени Н.И.Вавилова». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 
9. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 
Думы Грибова Р.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской об-

ластной Думы Скорупко Ларисы Рудольфовны   

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Грибо-

ва Р.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Скорупко Ларисы Рудольфовны, преподавателя хоровых дисциплин муници-

пального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств № 15 имени Л.Л. Христиансена», комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Грибова Р.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Ду-

мы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании Скоруп-

ко Ларисы Рудольфовны, преподавателя хоровых дисциплин муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа ис-

кусств № 15 имени Л.Л. Христиансена». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

10. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской област-
ной Думы по образованию и культуре на май 2023 года   

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев план проведения мероприятий комитета Саратовской об-

ластной Думы по образованию и культуре на май 2023 года, комитет 

Р Е ШИ Л :  
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Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской об-

ластной Думы по образованию и культуре на май 2023 года. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  
 
 

11. Разное   

 

 

Вопросов и информации от присутствующих на заседании комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре не поступило. 

 

 

Председатель комитета  

Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре                                                          А.А.Блатман 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Землянухина Ю.В. 

39-26-09 
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